教通字[2014]19号
关于做好2014级“卓越人才培养试点班”学生选拔工作的通  知
校属各单位：
  为贯彻落实《教育部关于实施卓越工程师教育培养计划的若干意见》（教高
〔2011〕1号）与《长沙理工大学本科“卓越人才培养计划”实施意见》（长理工大教〔2010〕15号）文件精神，深化人才培养模式改革，积极探索校企联合培养新机制，着力提高学生勇于探索的创新精神和善于解决问题的实践能力， 自2010年以来，土木工程专业（道路工程方向、桥梁工程方向）、电气工程及其自动化专业、能源与动力工程专业、会计学专业、水利工程类（含水利水电工程、港口航道与海岸工程）已相继开展试点工作。

2013年，计算机科学与技术专业列入教育部第三批“卓越工程师教育培养计划”试点专业，将从2014年起开始招生。为培养卓越新闻传播人才，学校决定新闻学专业2014年起开展校内试点工作。
因此，2014年学校将在土木工程专业（道路工程方向、桥梁工程方向）、电气工程及其自动化专业、能源与动力工程专业、会计学专业、水利工程类（含水利水电工程、港口航道与海岸工程）、计算机科学与技术专业、新闻学专业举办卓越人才培养试点班（以下简称“试点班”），为做好2014级“试点班”学生选拔工作，现将有关工作通知如下：
一、选拔原则

试点班学生选拔坚持“自愿申请、公平竞争、公开选拔、择优录取”的原则。
二、组织机构

教务处负责总体组织、协调工作，招生就业处、学生工作部、后勤处、计财处配合相关工作，试点班举办学院负责学生初选与面试选拔工作。
三、招生规模
每个试点专业（方向）或专业类各招一个试点班。其中土木工程专业（道路工程方向）、土木工程专业（桥梁工程方向）、电气工程及其自动化专业、能源与动力工程专业、会计学专业、计算机科学与技术专业各招生不超过45人；新闻学专业招生不超过36人（其中文史类招生18人，理工类招生18人）；水利工程类（含水利水电工程、港口航道与海岸工程）招生不超过50人（港口航道与海岸工程、水利水电工程各一个班，每班人数25人，学生一、二年级实施大类培养、合班上课，三年级后再按专业分班上课）。
四、选拔方案

（一）选拔对象与报名条件

2014年已被我校录取，高考成绩为我校在各省（市、区）录取学生中排名前20%且数学、英语单科分数均及格的学生（文科、理科分别排名），具备报名参加试点班的资格。

（二）选拔方式

1．报名

（1）新生录取工作结束后，学校招生就业处在本科生招生信息网上（网址：http://www.csust.edu.cn/pub/zsw）公布我校在各省（市、区）录取的符合“试点班”报名条件的学生名单。

（2）符合报名条件的学生自愿报名。每名学生只能选报一个专业（报两个及以上者将取消其资格），学生可以报本身所录取专业的试点班，也可跨专业报名。经初审、面试等环节没能选进试点班的，学生回原专业学习。

（3）土木工程（道路工程方向）、土木工程（桥梁工程方向）、电气工程及其自动化、能源与动力工程、水利工程类（含水利水电工程、港口航道与海岸工程）、计算机科学与技术专业试点班只接受理科学生报名，会计学专业、新闻学专业试点班可同时招收文科和理科学生。

（4）符合报名条件的学生在8月10日前将报名表（word文档）以邮件附件形式发至试点班举办学院相关联系人邮箱，邮件主题为“姓名+试点班申请表”，未在规定时间内、未以规定形式报名的将不予受理，试点班举办学院联系人邮箱与报名表见附表。

2.初选

（1）各试点班举办学院成立“卓越人才培养”领导小组与选拔专家组，对申请者进行资格审查，按录取名额1:1.5的比例确定初选名单报教务处汇总、审核后，交主管校领导审批。

 （2）初选名单经学校审核后，在学校本科生招生信息网上公布。

（3）高中阶段获省级以上（含省级）奥赛奖、科技竞赛奖与获得国家专利的学生，及高考数学、英语成绩优异者在选拔时将优先考虑。

3.预录取

（1）举办学院按照选拔综合成绩的高低确定预录取名单，选拔综合成绩＝高考标准成绩（40%）+面试成绩（60%）。

（2）由试点班举办学院对学生高考成绩进行标准化处理，即将各省考生成绩折合成标准成绩，标准成绩＝（考生高考总得分/该省高考总分）×100。

（3）由举办学院组织选拔专家组进行面试，面试主要考察学生的综合素质和知识应用能力。具体面试办法由试点班举办学院制定，报教务处备案，同时在各学院主页上公布。

（4）试点班举办学院根据学生选拔综合成绩，择优提出预录取学生名单。

4.学校审查批准

试点班举办学院将预录取学生名单报教务处汇总，经主管校领导审批后于校园网上公示。

五、时间安排及选拔程序

	时间安排及程序
	工作内容
	负责单位

	新生录取工作结束后
	在学校本科生招生信息网公布分数线和具备报名资格的学生名单。
	招就处

	8月10日前
	具备报名资格且自愿报名的学生将报名表电子文档发至相关学院联系人邮箱。
	举办学院

	8月11日-
8月14日
	举办学院组织进行资格审查，按照1:1.5的比例确定初选学生名单报教务处。
	举办学院

	8月15日
	教务处组织对初选名单进行集中审核。
	教务处
举办学院

	8月16日
	在学校本科生招生信息网上公布初选学生名单。
	招就处

	8月27日
	1. 初选入围的学生预报到，统一安排住宿。
报到时间： 9：00-17:00

报到地点：云塘校学生活动中心

2.学生报到时向试点班举办学院提交高中阶段获省级以上（含省级）奥赛等级奖或科技竞赛奖、国家专利等证书原件。

3. 试点班举办学院告知学生面试地点及有关事项并在学院主页上公布面试方案。
	学工部（处）
后勤集团

举办学院

	8月28日
	试点班举办学院组织面试，将预录取名单报教务处。
时间： 9：00- 12:00

地点：举办学院
	举办学院
教务处

	8月29日
	报主管校领导批准并于校园网上、云塘校学生活动中心、新生报到处公示预录取结果。
	教务处

	8月30日
	被试点班录取的学生到试点班举办学院报到，未录取的学生到原专业所在学院报到。
地点：新生报到处
	学工部（处）
后勤集团

举办学院

                                                             教务处
2014年7月8日

 附表1：相关学院（部门）联系方式
附表2：长沙理工大学本科“卓越人才培养试点班”申请表

表1                   相关学院（部门）联系方式

	学院或部门
	试点专业
	联系人
	联系电话
	邮箱

	土木与建筑学院
	土木工程专业（桥梁工程方向）
	李秀莲
	13908465528
	279281006@qq.com

	交通运输工程学院
	土木工程专业（道路工程方向）
	胡美南
	13874998663
	jtzyb2013@126.com

	电气与信息工程学院
	电气工程及其自动化专业
	曾  洁
	18973169530
	46039242@qq.com

	能源与动力工程学院
	能源与动力工程专业
	鄢晓忠
	13786187206
	yanxz9816@126.com

	水利工程学院
	水利工程类（水利水电工程）、水利工程类（港口航道与海岸工程）
	梁  珊
	13786141518
	87435821@qq.com

	经济与管理学院
	会计学专业
	廖妮娅
	13508478408
	nny2008@126.com

	计算机与通信工程学院
	计算机科学与技术专业
	杨雪芹
	13907484386
	Xqyang73@126.com

	文法学院
	新闻学专业
	何罗曼
	13975803059
	heluoman9176@163.com

	教务处

	胡小兵
	13217311642
	654313775@qq.com

	招生就业处

	田  上
	0731-85219539
	cslgzb@qq.com

	学工部（处）

	丁  力
	13975198518
	903420505@qq.com

注：咨询时间为每周周一至周五9：00—11：30，14：30—17：00

表2 长沙理工大学本科“卓越人才培养试点班”申请表

	申请人姓名

	性别

	出生年月

	高考科类

	联系电话

	已录取

专业

	拟申报试点班专业（方向）、类（专业）

	高考

成绩
	总分
	语文
	数学
	英语
	综合

	高考生源地
	    省       市/县

	高中获奖情况

	竞赛名称
	获奖时间
	获奖名次

	自我介绍：

	学院审核意见：

                                               院长（签名）：

                                             年   月   日

	教务处意见

                                                   教务处处长（签名）
                                                    年    月   日

	学校审批意见：

                                           主管副校长（签名）：

                                             年   月   日